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Objaśnienie akronimów

ADCS (Attitude Determination and Control System) – satelitarny system określania

i kontroli orientacji

AIT (Assembly, Integration and Testing) – proces montażu, integracji i testowania

urządzenia/systemu, przygotowujący go do użycia

APS (Auxiliary Power System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy SatRev,

część systemu EPS

BMS (Battery Management System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev, część systemu EPS

CAN (Controller Area Network) – szeregowa magistrala komunikacyjna

CEPF (Columbus External Payload Facility) – zewnętrzne miejsce na ładunki

eksperymentalne przy module Columbus ISS

CLF (tutaj: Checklist-Functional) – dokument definiujący testy weryfikujące

działanie satelity oraz oczekiwane rezultaty tych testów

CLH (tutaj: Checklist-Handover) – dokument definiujący końcowe procedury oraz

wymagane pomiary i oczekiwane rezultaty tych pomiarów, potwierdzające

gotowość satelity do dalszej integracji z kolejnymi urządzeniami w łańcuchu

dostaw na orbitę

CM (Communication Module) – satelitarny system radiowy

COTS (Commercial Off-The-Shelf) – gotowe produkty komercyjne, dostępne

w sprzedaży bez możliwości dopasowania do klienta

CSP (CubeSat Space Protocol) – protokół komunikacyjny zaprojektowany dla

satelitów w standardzie CubeSat

CVCM (Collected Volatile Condensable Material) – zebrany lotny materiał

kondensacyjny, parametr do określania odgazowania materiału

ECLSS (Environmental Control and Life Support System) – system odpowiedzialny

za kontrolę środowiska i utrzymywanie warunków odpowiednich do życia

EHS (Energy Harvesting System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev, część systemu EPS

EM (Engineering Model) – model inżynieryjny, urządzenie, które służy do testów

i badań na Ziemi

EMI (Electro Magnetic Interference) – zakłócenia elektromagnetyczne

EPS (Electrical Power Supply) – satelitarny system zasilania
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FDM (Fused Deposition Modeling) – jedna z metod druku przestrzennego (3D)

FM (Flight Model) – model lotny, urządzenie, które zostaje wyniesione do pracy

w przestrzeni kosmicznej

FOV (Field of View) – pole widzenia

FPCB (Flex Printed Circuit Board) – elastyczna płytka obwodu drukowanego

GCR (Galatic Cosmic Radiation) – kosmiczne promieniowanie

wysokoenergetyczne tzw. promieniowanie tła

GFP (Green Fluorescent Protein) – białko wykazujące zieloną fluorescencję przy

ekspozycji na światło z zakresu niebieskiego do ultrafioletu

GRMS (Global Root Mean Square) – miara całkowitej energii drgań w całym

zakresie częstotliwości

GS (Ground Station) – radiowa stacja naziemna

IMC (Inter-module Communication) – komunikacja międzymodułowa

ISPR (International Standard Payload Rack) – standardowa jednostka ładunkowa

na ISS do przechowywania sprzętu/zaopatrzenia, ale również montażu

instalacji do eksperymentów naukowych

ISS (International Space Station) – Międzynarodowa Stacja Kosmiczna

LCL (Latching Current Limiter) – zabezpieczenie umieszczone między źródłem

zasilania a obciążeniem

LEO (low Earth orbit) – niska orbita okołoziemska

LEOP (Launch and Early Orbit Phase) – w przypadku obsługi statków kosmicznych

na orbicie, pierwsza faza/etap misji

LET (Linear Energy Transfer) – liniowy współczynnik przenoszenia energii,

określający ilość energii, którą cząstka jonizująca przekazuje do materiału na

jednostkę odległości

LOC (lab-on-chip) – laboratorium na chipie, laboratorium chipowe lub lab-chip,

miniaturowe urządzenie do prowadzenia analiz biochemicznych

LTAN (Local Time of Ascending Node) – lokalny czas węzła wstępującego,

stosowany w definicji orbit typu SSO

MEO (Medium Earth Orbit) – średnia orbita okołoziemska

MPE (Maximum Predicted Environment) – maksymalne przewidywane środowisko

MPPT (Maximum Power Point Tracking) – śledzenie punktu mocy maksymalnej

MPT (Maximum and Minimum Predicted Temperatures) – maksymalne

i minimalne przewidywane temperatury
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NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration) – Narodowa Agencja

Oceanów i Atmosfery

O/OREOS (Organism/Organics Exposure to Orbital Stresses) – nazwa własna

nanosatelity biologicznego NASA

OBC (On-Board Computer) – satelitarny komputer pokładowy

PAH (Polycyclic Aromatic Hydrocarbon) – wielopierścieniowe węglowodory

aromatyczne

PEEK Polieteroeteroketon – materiał konstrukcyjny, polimer termoplastyczny

PID (Proportional–Integral–Derivative) – proporcjonalno-całkująco-różniczkujący

(regulator)

PS (tutaj: Payload Service) – nazwa własna elektronicznego modułu lab-

payloadu

PSD (Power Spectral Density) – widmowa gęstość mocy, opisuje moc sygnału

w funkcji częstotliwości

PWM (Pulse-Width Modulation) – modulacja szerokości impulsów, metoda regulacji

sygnału prądowego lub napięciowego

RBF (Remove Before Flight) – „usunąć przed lotem”

RPM (Random Positioning Machine) – symulator mikrograwitacji z dwiema osiami

obrotu

RPUG (Rideshare Payload User's Guide) – specyfikacja techniczna dla ładunków

w misji współdzielonej na rakiecie Falcon 9 firmy SpaceX

RVT (Random Vibration Test) – test drgań losowych

RWV (Rotating Wall Vessel) – symulator mikrograwitacji z jedną osią obrotu

SCR (Solar Cosmic Radiation) – promieniowanie kosmiczne, którego źródłem jest

Słońce

SCV (Satellite Carrier Vehicle) – platforma zaprojektowana do transportowania

i umieszczania na orbicie innych, mniejszych satelitów

SDR (Software-Defined Radio) – radio zdefiniowane programowo; technologia

umożliwiająca emulację funkcji radia (modulacja, demodulacja, filtracja,

wzmacnianie, itd.) za pomocą oprogramowania na komputerze lub

dedykowanym procesorze sygnałowym, zamiast tradycyjnego stosowania

fizycznych komponentów radiowych

SESLO (Space Environment Survivability of Live Organisms) – nazwa własna

eksperymentu na nanosatelicie O/OREOS
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SEVO (Space Environment Viability of Organics) – nazwa własna eksperymentu na

nanosatelicie O/OREOS

SOM (System-On-Module) – system na module, zawierający główne komponenty

systemu komputerowego, np. procesor, pamięć RAM, magistralę danych

SSO (Sun-Synchronous Orbit) – orbita synchroniczna ze Słońcem

TCS (tutaj: Temperature Control System) – system kontroli temperatury

TID (Total Ionizing Dose) – wartość skumulowanej dawki promieniowania

TLE (Two-Line Elements) – format danych używany do opisu orbity satelity

TML (Total Mass Loss) – całkowita utrata masy, parametr do określania

odgazowania materiału

TRL (Technology Readiness Level) – poziom gotowości technologicznej

TVAC (Thermal Vacuum Chamber) – komora termiczno-próżniowa, urządzenie

testowe

UCM (tutaj: Unibus Communication Module) – zdefiniowana reprezentacja binarna

widomości do komunikacji między modułami platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev; oparta na otwartoźródłowym formacie Protocol Buffers od Google
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1 Wstęp

Badanie wpływu warunków kosmicznych na życie jest istotnym tematem badawczym

od dekad. Za pierwszy eksperyment tego typu uznaje się wysłanie w kosmos muszek

owocówek, które umieszczono w rakiecie balistycznej V-2 w 1947 r [1]. Dominującą ilość

eksperymentów naukowych w dziedzinie biologii/medycyny kosmicznej zrealizowano

dotychczas na pokładach stacji kosmicznych, gdzie eksperymenty te są ściśle kontrolowane

przez załogę. Od stosunkowo niedawna natomiast (2006 r.), obserwować można rozwój

zminiaturyzowanych laboratoriów do prowadzenia badań biologicznych, które umieszczane

są na pokładach niewielkich satelitów (nanosatelitów). W ramach tego typu misji, możliwe

jest badanie wpływu na obiekty żywe, zróżnicowanych warunków przestrzeni kosmicznej.

Co więcej, obsługa przez człowieka jest znacząco zredukowana i sprowadza się do

zdalnego kontrolowania eksperymentu ze stacji naziemnej. Mimo wielu korzyści


[…]


w charakterystyce produktów firm dostarczających te elementy do laboratoryjnych układów

naziemnych. Detekcję i parametryzację rozwoju hodowli na podstawie zobrazowań ocenia

się jako uniwersalną, „namacalną” metodę wnioskowania o przebiegu eksperymentu i stanu

obiektu biologicznego. Niemniej jednak, zaproponowane we wcześniejszych misjach

metody kolorymetrii i spektroskopii wydają się być równie dobre, zwłaszcza w przypadku

zwielokrotnienia cel hodowlanych, jak i przy precyzyjnej definicji spodziewanej odpowiedzi

(np. reakcji metabolicznej). Metoda detekcji zatem, może i powinna być dobierana dla

konkretnego scenariusza eksperymentu jak i samego obiektu biologicznego. Wykazano, że

system kontroli temperatury (TCS), który opracowano w ramach tej pracy, jest

wystarczający do zapewnienia prawidłowych warunków termicznych w przedstawionym

eksperymencie. Niemniej jednak, w przyszłych projektach warto przeprowadzić walidację

TCS w docelowym układzie (w payloadzie i w satelicie) oraz z wykorzystaniem bardziej

zaawansowanego urządzenia testowego, typu TVAC, który umożliwiłby symulowanie

środowiska termiczno-próżniowego, lepiej odpowiadającego rzeczywistym warunkom

orbitalnym. W rzeczonym urządzeniu testowym, ogrzewanie i chłodzenie obiektu

testowanego realizowane jest nie przez przewodzenie (stół grzewczo-chłodzący), a przez

oddalone od obiektu źródła promieniowania np. promienniki IR (symulowanie promieni

słonecznych) czy powierzchnie o wysokiej emisyjności chłodzone ciekłym azotem

(symulowanie „pustej” przestrzeni kosmicznej, cień). Należy również brać pod uwagę, że

najbliższe, kolejne tego typu doświadczenia na orbicie powinny uwzględniać, bądź lepsze

ekranowanie od promieniowania, bądź jego wpływ na eksperyment. Jest to szczególnie
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istotne, jeśli sam czas eksperymentu miałby być dłuższy niż zaproponowany w tej pracy,

a np. jak miało to miejsce w przypadku misji O/OREOS dla payloadu SEVO, gdyż jak

wspomniano, najbliższe lata to utrzymująca się wysoka aktywność Słońca. W przypadku

eksperymentów uwzględniających/badających wpływ promieniowania kosmicznego, warto

rozpatrzyć umieszczenie dodatkowo lub zamiast czujnika dawki promieniowania, również

sensora LET (Linear Energy Transfer), który pozwoliłby na określenie ilości energii

promieniowania jonizującego absorbowanego podczas przechodzenia przez materiał

(osłonę lub próbkę biologiczną), na jednostkowej drodze. Zagadnienie obudowy również jest

nietrywialnym wyzwaniem technicznym. Jak wykazano, realizacja obudowy skręcanej

z uszczelkami typu oring, zapewnia wymaganą szczelność, niemniej jednak przysparza

nieco trudności przy montażu elementów w jej wnętrzu. W kwestii złożenia podsystemów

laboratorium, zaleca się opracowywanie elementów modułowych, wstępnie i powtarzalnie

skręcanych/składanych, co mogłoby przyspieszyć proces integracji urządzenia w całość.

Sugeruje się również realizację okablowania w postaci ścieżek na taśmach kaptonowych ze

złączami krawędziowymi, co mogłoby znacząco wpłynąć na redukcję czasu i złożoności

procesu integracji. Oddzielnym tematem jest tu próba opracowania hermetycznej obudowy,

która umożliwiałaby łatwy demontaż układów z próbkami biologicznymi lub/i serwisowanie

urządzenia bez konieczności rozłączania/rozkręcania znacznej części układów

wewnętrznych (insertu). Zaleca się dodatkowo by elektroniczny moduł obsługi ładunku (PS)

realizował ciągły zapis (logowanie) danych środowiskowych, tak by móc oceniać wyniki

hodowli mając na uwadze „historię” warunków dla obiektu. Oczywiście wymagałoby to

również implementacji dodatkowej funkcji kompresji tych danych i prawdopodobnie

wykorzystania na platformie modułu radiowego o większej przepustowości niż UHF, co

jednak również byłoby na korzyść procesu pobierania zobrazowań. Na koniec warto

podkreślić jak bardzo istotnym jest zagadnienie uruchomienia bliźniaczego eksperymentu

referencyjnego na Ziemi, oddającego tu wszelkie aspekty wersji orbitalnej. Wytworzenie

drugiego, identycznego urządzenia (wciąż w warunkach produkcji jednostkowej) oraz

dodatkowo prowadzenie na nim operacji w tym samym reżimie czasowym i środowiskowym

(planowane i nieplanowane resety nanosatelity, zmiany orientacji i nasłonecznienia), jest

zadaniem trudnym, żmudnym i wciąż wymagającym uwzględnienia pewnego rodzaju

przybliżeń. Niemniej jednak możliwość posiadania referencji jest nieoceniona w procesie

analizy wyników eksperymentu/misji i znacząco zwiększa ich wiarygodność. Nieprzerwanie,

problemem pozostaje wspominany już czaso- i kosztochłonny łańcuch dostaw na orbitę.

Sugeruje się, by zwracać uwagę na nowe oferty producentów mniejszych rakiet,
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w przypadku których, kampania integracyjna i testowa, ze względu mniejszą ilość ładunków,

może okazać się krótsza i elastyczniejsza, niekoniecznie jednak tańsza. Wciąż niewiele

obiektów biologicznych gotowych jest na tak długi okres „wstrzymania” procesów życiowych,

dlatego też równolegle do trwającego rozwoju nowych sposobów wynoszenia, warto

prowadzić badania i próby zabezpieczania hodowli na dłuższy czas (począwszy od miesiąca

i dłużej).
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