Warszawa, 23 lipca 2024.

**Prof. nadzw. dr hab. Hanna Rothkaehl**
Centrum Badań Kosmicznych PAN

### **Recenzja**

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Adrianny Graji**

**pt. „Zminiaturyzowany ładunek użyteczny (payload) do prowadzenia badań biologicznych na niskiej orbicie okołoziemskiej z wykorzystaniem nanosatelitów w standardzie CubeSat”**

Przedmiotem recenzowanej pracy, mgr inż. Adrianny Graji jest zaprojektowanie i realizacja biologiczno-medycznego projektu na pokładzie nanosatelitów typu CubeSat w ramach dostępnych w Polsce technologii i rozwiązań systemowych stosowanych w technologiach i badań kosmicznych. Praca ta powstała w ramach projektu pt.: „Bio-nanosatelita wykorzystujący zminiaturyzowane instrumenty lab-on-chip oraz metodologia prowadzenia badań biomedycznych z jego wykorzystaniem w warunkach mikrogravitacji”, finansowanego przez NCBiR (Narodowe Centrum Badań i Rozwoju), w ramach programu Operacyjny Inteligentny Rozwój na lata 2014-2020.

Autorka w aby udowodnić postawioną tezę, zaprojektowała i brała czynny udział w wykonaniu aparatury pokładowej subminiaturowego, autonomicznego laboratorium, wykorzystującego układy lab-on-chip (LOC) oraz jego testach podczas naziemnych badań

laboratoryjnych, jak podczas rutynowych testów podczas integracji z satelitą. Przygotowała ona także, program obserwacyjny projektu, jak też jest autorką opracowań wyników z przeprowadzonego eksperymentu satelitarnego w przestrzeni okołozemskiej.

Dzięki rozwojowi technologii platform satelitarnych i miniaturyzacji systemów elektronicznych tego typu prace projektowe prowadzone są w wielu ośrodkach na całym świecie i nabrały szczególnego znaczenia w dobie coraz większego wykorzystania przestrzeni kosmicznej w szerokiej gamie technologii i w różnych aspektach życia codziennego. Ponadto badanie wpływu środowiska kosmicznego na życie biologiczne, nabiera szczególnego znaczenia w dobie programu eksploracji począwszy od orbitalnych stacji kosmicznych wokół Ziemi, poprzez środowisko Księżyca aż do planet i księżyców układu Słonecznego. W związku z tym podjęty przez autorkę ambitny problem badawczy, usytuowany na granicy badań interdyscyplinarnych automatyki, elektroniki, badań kosmicznych i biologii, jawi się szczególnie istotnym i znaczącą kontrybucja w skali światowych badań i prac aplikacyjnych.

W przejrzystym wprowadzeniu autorka przedstawił zakres pracy, celowość jej podjęcia oraz aktualny stan badań i spektrum metod badawczych. W rozdziale tym również krótko omówiona została treść poszczególnych rozdziałów. Na podkreślenie zasługuje szerokie spectrum informacji potwierdzone cynowaniami, dotyczące zarówno historycznego aspektu proponowanych badań jak i analizą krytyczną przeprowadzonych dotychczas światowych badań w tym zakresie.

W rozdziale trzecim, autorka niezwykle jasno acz, szczegółowo opisała cele projektu, strukturę satelity i związane z środowiskiem kosmicznym wymagania i ograniczenia, które wpływają na konstrukcje ładunku badawczego satelity oraz szczególne uwarunkowania i wywania dotyczące badanego obiektu próbek biologicznych. Należy podkreślić iż, autorka wykazała się dużą znajomością zarówno metod pomiarowych na pokładach sztucznych satelitów jak i metod walidacji, testowania poszczególnych podzespołów satelity oraz procedur integracji i testów. Obszerny fragment rozdziału poświęcony jest rozważaniu wpływu warunków środowiska kosmicznego i konfiguracji orbity satelity zarówno na parametry wewnątrz satelity jak i na właściwości próbki. Lektura tego rozdziału utwierdza recenzenta w przekonaniu iż, autorka zdaje sobie sprawę z wymagań środowiskowych związanych z planowanym eksperymentem. Autorka korzystała z oszacowań z istniejących modeli zarówno tych opisujących charakterystykę plazmy i promieniowania na wysokościach LEO jak i typowe oszacowania termiczne związane z konfiguracją statku

kosmicznego. Wymagania środowiskowe uwzględniane przy planowaniu misji ze względu na szeroki możliwy zakres parametrów środowiskowych muszą być szczegółowe a mimo to zawierać odpowiedni margines aby uniknąć ryzyka uszkodzenia podczas trwania eksperymentu. Ze względu na zakres zmienności parametrów środowiskowych na orbitach LEO proponowane rozwiązanie powinno być aplikowane dla całego zakresu cyklu aktywności słonecznej. Brakuje więc w pracy dyskusji analizy skali ryzyka dla proponowanej konfiguracji i architektury projektu.

Zasadnicze rozwinięcie tematu rozprawy zawarto w dwóch kolejnych rozdziałach 4 i 5, znajdujemy tu szczegółową dyskusję i opisy związane z konstrukcją platformy LOC, mechanicznej struktury ładunku i satelity, systemu operacyjnego, systemu zasilającego oraz systemu kontroli warunków środowiskowych. Ponadto opisano założenia i wyniki testów dla modelu inżynierskiego, lotnego oraz testy integracyjne na pokładzie satelity oraz założenia planu operacyjnego na orbicie.

Doktorantka dokonała ogromnej pracy w opracowaniu i wybraniu odpowiedniej technologii materiałowej jak i doboru komponentów elektronicznych użytych zarówno do konstrukcji ładunku jak i systemów kontrolnych. W tej części pracy w sposób bardzo szczegółowy i przejrzysty opisana została metoda adaptacji dotychczas wykorzystywanych komponentów platform LOC. Przeprowadzono analizę warunków termicznych, zaprojektowano i wykonano system grzania lab-chipów (układów hodowlanych) o dużej dokładności. Zaprojektowano i skonstruowano systemy operacyjne autonomicznych subminiaturowych laboratoriów biologicznych, układy pomiarowe adekwatne do warunków pracy payloadu, hermetyczną obudowę, zapewniającą utrzymywanie w jej wnętrzu, powietrza atmosferycznego o odpowiedniej wilgotności oraz ochronę przed szkodliwym promieniowaniem. Wyniki badań autorka przedstawiła na szeregu bardzo ciekawie opracowanych wykresach i rysunkach. Natomiast na szczególne wyróżnienie zasługuje fakt, iż autorka bardzo pieczołowicie zanalizowała poszczególne kampanie testowe, z dogłębną analizą wpływu różnego rodzaju czynników zewnętrznych i wewnętrznych oraz korelacji przyszłych obserwacji w przestrzeni kosmicznej z testami laboratoryjnymi. Autorka wykazała, też wiele pomysłowości w adekwatnym przygotowaniu programu obserwacyjnego i jego sposobie kontroli i przygotowaniu operacji naprawczych.

Do pełnej ekspertyzy brakuje dyskusji i analizy pomiarów zakłóceń elektromagnetycznych EMC na poziomie ładunku LOC oraz podczas jego integracji z pokładem satelity. Ponieważ iż,

system diagnozowania zmian próbek biologicznych podczas lotu, oparty jest na diagnostyce optycznej nie w pełni oszacowano i przetestowano podwyższone wymagania czystości dla komponentów optycznych.

Ale podsumowując całość praca ta, charakteryzuje się kompleksową analizą w zakresie interdyscyplinarnym i z pewnością doczeka się wielu cytowań i zastosowań w innych pracach badawczych i konstruktorskich.

W rozdziale 6 niniejszej rozprawy doktorantka przedstawiła wnioski końcowe i podjęła analizę krytyczną prezentowanego eksperymentu. Jej propozycje i wnioski dotyczące ulepszenia metod diagnostyki i konstrukcji zminiaturyzowanych laboratoriów biologicznych w przyszłości wydają się bardzo trafne i konstruktywne.

Wybór bibliografii uważam za właściwy i reprezentatywny.

### **Wnioski końcowe**

W zakończeniu recenzji stwierdzam, że temat rozprawy jest adekwatny do zawartej w niej treści. Postawiony cel doktorantka osiągnęła przez wykazanie słuszności postawionej tezy. Praca ma charakter interdyscyplinarny z zakresu automatyki, elektroniki i badań kosmicznych a także, leży w głównym nurcie aktualnie prowadzonych na świecie eksperymentów za pomocą małych satelitów typu CubeSat. Wnioski końcowe sformułowane są jasno i poprawnie. Przedstawiona do recenzji rozprawa wykazuje, że doktorantka w stopniu bardzo dobrym opanowała duży zakres wiedzy z dziedziny wymienionych wyżej dziedzin. Potrafi ona samodzielnie prowadzić prace zarówno o charakterze konstruktorskim, inżynierskim i organizacyjnym. Na podkreślenie zasługuje fakt szerokiej znajomości trendów w badaniach kosmicznych oraz inżynierii z zakresu; automatyki, elektroniki technologii materiałowej oraz metod organizacji i zarządzania eksperymentami kosmicznymi. Generalnie praca jest napisana poprawnym językiem i jest bardzo dobrze zredagowana pod względem edytorskim. W tekście załazałam tylko nieliczne uchybienia językowe dotyczące

stylu i skróty myślowe. Moją jedyną uwagę dotyczy przyszłej aktywności doktorantki na polu eksperymentów kosmicznych. Poprzez zdobyte doświadczenie powinna ona raczej skoncentrować się na jednej specjalizacji np.; projektowanie układów elektronicznych, diagnostyce pomiarowej lub opracowanie podstaw inżynierskich lub organizacyjnych eksperymentu a pozostałe aktywności scedować na innych członków zespołu projektowego.

Reasumując stwierdzam, że praca wnosi istotny oryginalny wkład w światowe opracowanie strategii i planów badawczych biologicznych eksperymentów w przestrzeni kosmicznej.

Wnioskuje o wyróżnienie prezentowanej pracy.

Poprzez niniejszą rozprawę mgr inż. Adrianna Graja wykazała, że opanowała wiedzę teoretyczną i nabyła adekwatne umiejętności praktyczne umożliwiające jej dalsze prowadzenia prac naukowo-badawczych.

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że praca mgr inż. Adrianny Graji spełnia ustawowe warunki rozprawy doktorskiej i opowiadam się za dopuszczenie jej do publicznej obrony.

*Jana Rothkuehl*